È lo vero: Giesù Cristo sta co le braccia stese, vo che nc'accostammo; e nuje sperammo, ca 'nfì a c'avimmo sciato, e simmo vive, nfì a che spirammo: e non simmo pe devina misericordia muorte ancora co lo peccato a l'arma....

È lo vero, sentite a me: avimmo mperò a correre co trinchetto e polaccone, co tanto de cchiù, pocca a li juorne nuoste se chiuderlo le parpetole ppe ssi, ppe nno.

*Venite ad me omnes, qui laboratis, et onerati estis, et ego reficiam vos.*

Matth. 11. 28.

*Dereìnquat impius viam suam, et vir iniquus cogitationes suas, et revertatur ad Dominata, et miserebitur ejus, et ad Deum nostrum; quoniam multus èst ad ignoscendum;*

Isaj. 55. 7.

*Voca nomen ejus absque misericordia, quia non addam ultra misereri domui Israel, sed oblivione obliviscar eorum.*

Oseae. I. 6.

La morte mprovisa e subetanea, e certe spisse malatie de poch'ore non so comme primula nzolete cose.

Perzò ve farraggio toccà co le mmane; ca la morte de lo peccatore è pessema: pecchè

- 1.° Li mal'acquisto se fanno co ciento stiente e sodure:
- 2.° se manteneno co tanto tremmore:
- 3.° e se lassano co cchiù dolore.

Ricoprimmo a Maria Santissema, l'Avvocata de li peccature, azzocchè cco lassa la mala vita, nce pozza fa fa na bona morte, e no la pessema, camme, pe grazia soja se essa non nc'avesse scanzate, nce sarriemo mmeretate de Care.

*Si poenitentiam egerit gens illa a malo suo, quod locutus sum adversus eam: agam et ego poenitentiam super malo, quod cogitavi, ut facerem ei.*

Jer. 18. 8.

*Oblita es legis Dei tui, obliviscar filiorum tuorum, et ego.*

Oseae. 46.

*Super hoc plangam, et ululabo: vadam spoliatus et nudus, faciam planctum, velut draconum, et luctum quasi struthionum.*

Mich. I. 8.

*Clamo ad te, et non exaudis me; sto, et non respicis me. Mutatus es mihi in crudelem, et in duritia manus tuae adversaris mihi.*

*Job. 30. 20. 21.*

*Et anni impiorum breviabuntur.*

*Prov. 1 o 27.*

*Qua hora non putatis, Filius hominis veniet*

*Lucae 12. 40.*

*Ecce venio sicut fur.*

*Apoc. 16 15.*

*Mors peccatorum pessima:*

*Psal. 33. 22.*

*Maledictus eris ingrediens, et maledictus egrediens. Mittet dominus super te famem, et esuriem, et increpationem in omnia opera tua, quale tu facies: donec conterat te, et perdat, velociter.*

*Deut, 28. 19. 20.*

## I. PUNTO

Ve derraggio na cosa che a pprimmo scuntro ve parerà ncredibele, e fuorze non avvennola ntesa nfi a mmò, la crederrite acerva, e sorvegna a mazzecà, e non accossì bolentiero se ne poterla scennere. Avite da sapè, ca nce vo cchiù pe perdere l'arma, ca pe sarvarsela; cchiù pe ghire a lo nfierno, che pe guadagnale le vita eterna. Ma comme dicite vuje «sempe nc'avite predecato ca la via de lo Cielo è stretta, e tuo nce vuoje dà a 'ntennere, che poco nce vo pe sarvare, e cchiù pe nzoffonnarse a casa cauda». Adaso ed ausoliateme. Ssi Signore: